1

招商证券股份有限公司关于

武汉科前生物股份有限公司拟与华中农业大学

签订合作研发协议暨关联交易的核查意见

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为武汉

科前生物股份有限公司（以下简称“科前生物”或“公司”）首次公开发行股票

并在科创板上市的保荐机构，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《科

创板上市公司持续监管办法（试行）》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监

管指引第 1号——规范运作》等法律、行政法规、部门规章及业务规则，对科前

生物拟与华中农业大学（以下简称“华中农大”）签订合作研发协议暨关联交易

的事项进行了认真、审慎的核查，核查情况如下：

一、关联交易概述

1、关联交易基本情况

为增强公司市场竞争力，加快公司在生物制品行业的发展，从而更好提升公

司品牌影响力和核心竞争力，根据《公司章程》、《合作研发管理制度》等规定，

经与华中农大竞争性谈判，取得了副猪嗜血杆菌病三价灭活疫苗（血清 4 型+血

清 5 型+血清 13 型）、猪增生性肠炎疫苗两个项目的合作研发，现拟就上述两个

项目与华中农大签订联合合作研发协议。其中，副猪嗜血杆菌病三价灭活疫苗（血

清 4 型+血清 5 型+血清 13 型）项目公司拟向华中农大支付费用 200 万元，猪增

生性肠炎疫苗项目公司拟向华中农大支付费用 200万元，上述两个项目公司向华

中农大合计支付费用 400万元。

2、关联关系说明

华中农大的全资子公司武汉华中农大资产经营有限公司持有公司 16.73%的

股份，为公司单一第一大股东，公司董事刘春全过去十二个月内是武汉华中农大

资产经营有限公司的董事，且公司实际控制人、董事（或过去十二个月内任董事

的）陈焕春、金梅林、方六荣、何启盖现任或过去十二个月内任华中农大教授，

公司实际控制人、监事吴斌现任华中农大教授，本次交易构成关联交易，不构成

2

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3、截止本核查意见出具日，在过去 12 个月内公司及公司子公司与同一关联

人或不同关联人之间交易标的类别相关的关联交易未达到 3000 万元以上，且未

占到公司最近一期经审计总资产或市值 1%以上，根据《公司法》、《公司章程》等

法律法规有关规定，本次关联交易属于董事会审批权限范围，无需提交公司股东

大会审议。

二、关联方基本情况介绍

华中农大为教育部直属重点大学，也是国家“211 工程”重点建设的大学。

华中农大有国家重点实验室 2个，国家地方联合工程实验室 1个，专业实验室 5

个，国家级研发中心 7 个。在杂交油菜、绿色水稻、优质种猪、动物疫苗、优质

柑橘、试管种薯等研究领域，取得一批享誉国内外的标志性成果。

华中农大的全资子公司武汉华中农大资产经营有限公司持有公司 16.73%的

股份，为公司单一第一大股东。

三、《合作研发协议》主要内容

（一）副猪嗜血杆菌病三价灭活疫苗（血清 4型+血清 5 型+血清 13型）联

合开发协议书

甲方：武汉科前生物股份有限公司

乙方：华中农业大学

1、本合作研发项目的目标

按照农业部第 442 号、第 2335 号等公告要求，研制“副猪嗜血杆菌病三价

灭活疫苗（血清 4 型+血清 5 型+血清 13 型）”，制定相关技术标准，申请并获

得新兽药注册证书。

2、甲方的权利和义务

（1）负责研究内容：

① 与乙方共同完成实验室试制疫苗对不同日龄猪群的安全性试验、对猪群

3

最小免疫剂量测定试验、对猪群的保护性试验、疫苗免疫期及抗体消长规律试验、

疫苗保存期试验、与同类制品的对比试验；

② 规模化生产工艺的优化和确定；

③ 完成中试研究；

④ 协助乙方撰写临床试验申报材料，负责完成临床试验；

⑤ 协助乙方撰写新兽药注册材料，负责提交新兽药注册检验的复核样品；

（2）负责管理生产用菌种和甲方获得的技术资料。

（3）在获得新兽药证书后，向乙方提供生产技术并与署名单位共同管理上

述内容。

（4）未经乙方同意，甲方不能将本协议项下的生产文号批文等涉及的资料

转让给第三方。

3、乙方的权利和义务

（1）负责研究内容：

① 疫苗生产用菌株筛选；

② 实验动物攻毒模型的建立；

③ 疫苗灭活工艺和佐剂的筛选；

④ 生产用菌株和检验用菌株的传代研究、种子批的建立、保存期试验；

⑤ 与甲方共同完成实验室试制疫苗对不同日龄猪群的安全性试验、对猪群

最小免疫剂量测定试验、对猪群的保护性试验、疫苗免疫期及抗体消长规律试验、

疫苗保存期试验、与同类制品的对比试验；

⑥ 撰写临床试验申报材料；

⑦ 汇总整理临床试验数据，撰写新兽药注册材料。

（2）负责管理乙方获得的技术资料。

4

（3）在获得新兽药证书后，向甲方提供申报资料并与署名单位共同管理上

述内容。

（4）应保证其所提供技术资料不侵犯任何第三人的合法权益。如发生第三

人指控因实施相关技术而侵权的，应当承担后果和损失。

4、研发经费的承担

甲方与乙方各自委派相应的研发人员组成研发小组参与“副猪嗜血杆菌病三

价灭活疫苗（血清 4型+血清 5型+血清 13型）”的研发工作。

甲方向乙方支付相关研究经费 200 万元，在协议签订后 30 日内支付 50%，

获得新兽药证书后 30日内支付剩余 50%。

5、科技成果的归属

（1）本次联合开发所产生的生产技术、流程、配方、生产工艺及有关技术

资料、成果、专利及新药证书等全部相关的无形资产（以下简称“合作成果”）

的知识产权由甲乙双方共同所有。未经对方书面同意，双方均无权转让上述合作

成果的知识产权。

（2）甲方享有该成果的生产、销售权利（包括在监测期内的生产、销售权

利）及甲方生产、销售获得的收益，无需再向乙方另行支付任何费用。

（3）经甲方书面同意，乙方可依法许可第三方使用上述合作成果，也可以

授权其下属的资产经营公司许可第三方使用上述合作成果，合作形式仅限于许可

使用，且被许可方不得超过两家。许可费用归乙方所有，且许可费用不得低于甲

方在本协议项下向乙方支付的研发经费。

（4）新药申报材料中乙方为第一署名单位，甲方为联合署名单位。

（5）由“副猪嗜血杆菌病三价灭活疫苗（血清 4型+血清 5型+血清 13型）”

衍生的其他疫苗的联合开发，在同等条件下甲方拥有优先合作权，具体合作条款

另行协商签订。

（6）“副猪嗜血杆菌病三价灭活疫苗（血清 4型+血清 5型+血清 13型）”

向国家申报的奖励归乙方所有，涉及该产品的成果申报奖项时甲方具有署名权。

5

（7）本协议的签订和执行不影响乙方与其他方已经形成的合作。

6、违约责任

（1）协议一方根本违反本协议的约定给另一方造成损失的，另一方有权根

据本协议要求违约方赔偿全部经济损失。

（2） 甲乙双方应保证其在合作开发本项目过程中使用的知识产权获得该知

识产权权利人的同意，否则由此造成的侵权或者其他不利后果，全部由该未获授

权者承担，另一方如果因此受到的损失则可向该未获授权者追偿。

7、其他

本协议有限期 10 年，到期后双方无异议可续签。合同有效期内，由于技术

风险，无法继续履行的，双方可协商提前终止合同，双方互不承担责任。

（二）猪增生性肠炎疫苗联合开发协议书

甲方：武汉科前生物股份有限公司

乙方：华中农业大学

1、本合作研发项目的目标

按照农业部第 442 号、第 2335 号等公告要求，研制“猪增生性肠炎灭活疫

苗”，同步进行“猪增生性肠炎活疫苗”的研发，制定相关技术标准，申请并获

得新兽药注册证书。

2、甲方的权利和义务

（1）负责研究内容：

① 与乙方共同完成实验室试制疫苗、疫苗免疫期及抗体消长规律试验、疫

苗保存期试验、与国外同类产品的对比试验；

② 规模化生产工艺研究；

③ 中试研究；

④ 协助乙方撰写临床试验申报材料，负责完成临床试验；

6

⑤ 协助乙方撰写新兽药注册材料，负责提交新兽药注册检验的复核样品；

（2）负责管理生产用毒种和甲方获得的技术资料。

（3）在获得新兽药证书后，向乙方提供生产技术并与署名单位共同管理上

述内容。

（4）未经乙方同意，甲方不能将本协议项下的生产文号批文等涉及的资料

转让给第三方。

3、乙方的权利和义务

（1）负责研究内容：

① 猪胞内劳森菌的分离培养和攻毒模型的建立；

② 生产用菌株和检验用菌株的传代研究、种子批的建立、保存期试验；

③ 与甲方共同完成实验室试制疫苗、疫苗的安全性试验、效力试验以及保

存期试验、与国内同类产品的对比试验等研究；

④ 撰写临床试验申报材料；

⑤ 汇总整理临床试验数据，撰写新兽药注册材料。

（2）负责管理乙方获得的技术资料。

（3）在获得新兽药证书后，向甲方提供申报资料并与署名单位共同管理上

述内容。

（4）应保证其所提供技术资料不侵犯任何第三人的合法权益。如发生第三

人指控因实施相关技术而侵权的，应当承担后果和损失。

4、研发经费的承担

甲方与乙方各自委派相应的研发人员组成研发小组参与“猪增生性肠炎灭活

疫苗及活疫苗”的研发工作。

甲方向乙方支付相关研究经费 200 万元，在协议签订后 30 日内支付 50%，

每获得 1个新兽药证书后 30日内支付 25%。

7

5、科技成果的归属

（1）本次联合开发所产生的生产技术、流程、配方、生产工艺及有关技术

资料、成果、专利及新药证书等全部相关的无形资产（以下简称“合作成果”）

的知识产权由甲乙双方共同所有。未经对方书面同意，双方均无权转让或许可第

三方使用上述合作成果的知识产权。

（2）甲方享有该成果的生产、销售权利（包括在监测期内的生产、销售权

利）及甲方生产、销售获得的收益，无需再向乙方另行支付任何费用；在法律、

法规允许的前提下，经过甲方书面同意，乙方可授权对外转让不超过 2家。

（3）经甲方书面同意，乙方可依法许可第三方使用上述合作成果，也可以

授权其下属的资产经营公司许可第三方使用上述合作成果，合作形式仅限于许可

使用，且被许可方不得超过两家。许可费用归乙方所有，且许可费用不得低于甲

方在本协议项下向乙方支付的研发经费。

（4）新药申报材料中乙方为第一署名单位，甲方为联合署名单位。

（5）由“猪增生性肠炎疫苗”衍生的其他疫苗的联合开发，在同等条件下

甲方拥有优先合作权，具体合作条款由双方另行协商签订。

（6）“猪增生性肠炎疫苗”向国家申报的奖励归乙方所有，涉及该产品的

成果申报奖项时甲方具有署名权。

（7）本协议的签订和执行不影响乙方与其他方已经形成的合作。

6、违约责任

（1）协议一方根本违反本协议的约定给另一方造成损失的，另一方有权根

据本协议要求违约方赔偿全部经济损失。

（2）甲乙双方应保证其在合作开发本项目过程中使用的知识产权获得该知

识产权权利人的同意，否则由此造成的侵权或者其他不利后果，全部由该未获授

权者承担，另一方如果因此受到的损失则可向该未获授权者追偿。

7、其他

8

本协议有限期 10 年，到期后双方无异议可续签。合同有效期内，由于技术

风险，无法继续履行的，双方可协商提前终止合同，双方互不承担责任。

四、关联交易的必要性以及对公司的影响

通过合作研发，可以增加公司产品储备，提升公司市场竞争力。本次合作研

发属于新项目研究开发，产品研制是否能成功、产品上市时间以及产品上市后市

场推广情况均存在一定不确定性，公司尚无法预测对当期以及未来业绩的影响程

度。

本次合作研发项目是公司根据华中农业大学在学校相关网站发布的合作需

求进行报价，并经过竞争性谈判取得。华中农业大学已在学校相关网站上对结果

进行了不少于 7日的公示期。本次交易定价依据和流程符合有关法律、法规的规

定，不存在有失公允，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

五、关联交易的审议程序

1、公司董事会审议程序

公司于 2023年 5月 30日经第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于

公司拟与华中农大签订合作研发协议暨关联交易的议案》。关联董事刘春全、何

启盖、方六荣、吴美洲回避表决。

2、公司监事会审议程序

公司于 2023年 5月 30日经第三届监事会第二十四次会议审议通过了《关于

公司拟与华中农大签订合作研发协议暨关联交易的议案》，监事会认为：公司本

次签订合作研发协议暨关联交易符合公司整体发展方向，本次关联交易的审批程

序合法合规，不存在损害公司及股东利益的情形。

3、公司独立董事发表的独立意见

独立董事发表独立意见如下：公司本次拟与华中农业大学签署的研发合作协

议，有利于提高公司在生物制品领域的核心竞争力，加快公司在生物制品行业的

发展，并且履行了《公司章程》、《合作研发管理制度》以及《华中农业大学与武

汉科前生物股份有限公司之合作研发框架协议》规定的程序。本次交易构成关联

9

交易，本次关联交易表决程序合法，交易价格公允，不存在损害公司、全体股东

的情形。我们一致同意本次公司与华中农大签署合作研发协议事项。

4、本次关联交易无需提交股东大会审议，无需经过有关部门批准。

六、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

科前生物本次拟与华中农大签订合作研发协议暨关联交易的事项已经公司

董事会、监事会审议通过，关联董事予以回避表决，独立董事已发表了明确同意

的独立意见，符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。上述关

联交易表决程序合法，交易价格公允，不存在损害公司、全体股东利益的情形。

综上，保荐机构对科前生物此次关联交易事项无异议。

10

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司关于武汉科前生物股份有限公司

拟与华中农业大学签订合作研发协议暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

林联儡                         康自强

招商证券股份有限公司

2023 年  月  日